Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

 И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

ПРИКАЗ

г. Моршанск

16.11.2020                                        № 282

Об итогах проведения  мониторинга состояния системы дополнительного

образования детей в городе Моршанск

На основании  приказа  комитета по образованию  и молодежной

политике  администрации города  Моршанскот 22.09.2020 №217 «О

проведении мониторинга состояния системы дополнительного образования

детей в городе Моршанск» в период с 23.09.2020 по 02.10.2020 проведен

мониторинг состояния системы дополнительного образования детей в городе

Моршанск. На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить информацию «Об итогах проведения  мониторинга

состояния системы дополнительного образования детей в городе Моршанск»

согласно приложению.

2. Руководителям  образовательных организаций:

2.1.Увеличить количество мероприятий, проводимых на

муниципальном уровне (конкурсы, мастер-классы, круглые столы, городские

методические объединения);

2.2.Улучшить качество подготовки учащихся для участия в

мероприятиях на региональном и всероссийском уровнях;

2.3.Обеспечить прохождение аттестации всех педагогов,  реализующих

общеобразовательные программы дополнительного образования;

2.4.Продолжить реализацию программ дополнительного образования

различных направленностей;

2.5. Организовать работу по информационному сопровождению

мероприятий дополнительного образования на сайтах образовательных

организаций, соцсетях, в печатных и электронных СМИ.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

председателя комитета по образованию и молодежной политике  О.А.Гусеву.

Председатель комитета

по образованию и молодежной политике

В.А.Комарова

 О.А.Гусева

4-87-54

С.О.Карцова

4-89-54

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета

по образованию и

молодежной политике

от_____ № ______

Информация

«Об итогах проведения  мониторинга состояния системы

дополнительного образования детей в городе Моршанск»

В соответствии с приказом управления образования и науки от

14.09.2020 №2114 «О проведениимониторинга состояния системы

дополнительного образования детей в Тамбовской области»,с целью

изучения развития системы дополнительного образования детей в

Тамбовской области, на основании приказа комитета по образованию  и

молодежной политике  администрации города  Моршанск от 22.09.2020

№217 «О проведении мониторинга состояния системы дополнительного

образования детей в городе Моршанск» в период с 23.09.2020 по 02.10.2020

проведен мониторинг состояния системы дополнительного образования

детей в городе.

Состав комиссии по проведению мониторинга:

Гусева О.А., заместитель председателя комитета по образованию и

молодежной политике администрации г. Моршанска;

Карцова С.О., методист МКУ «Ресурсный центр системы образования»;

Селифанова И.В., директор  МБОУ ДО «Центр дополнительного

образования для детей».

По состоянию на 01.10.2020 года общая численность детей в возрасте от

5 до 18 лет, зарегистрированных на территории города/района  (по данным

управления статистики) составила 4865.

 Общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет,  охваченных

дополнительными общеобразовательными программами (программами,

реализуемыми организациями  образования (ДОО, школы, ОДО, ПОО),

учреждениями сферы  культуры, спорта, молодежной работы) составила

4459.Таким образом, показатель охвата детей дополнительным образованием

составляет 91,7%.Из них: дети от 5 до 7 – 779 (16,1%); от 7 до 18 – 3680

(75,6%).

Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями

здоровья, охваченных дополнительным образованием, от общего числа детей

с ОВЗ–96%.Из них: дети с ОВЗ (без детей-инвалидов) – 294 (82,5%); дети

инвалиды – 84 (13,5%).

Из 620 детей из многодетных семей охвачены дополнительным

образованием 613 человек. Из 42детей, оставшихся без попечения родителей,

охвачены дополнительным образованием  41 человек. 100 % детей,

состоящих на всех видах профилактического учета охвачены программами

дополнительного образования.

Общее количество договоров обучения по программам ПФ,

заключенных с использованием выданных сертификатов – 215. По данным

договорам обучаются дети из МБОУ ДО ЦДОД – 135 человек,  из МБОУ ДО

ДЮСШ – 80 человек.

В соответствии с  постановлением  администрации  Тамбовской

области от 14.08.2019 № 914 «О реализации мероприятия по созданию новых

мест в образовательных организациях различных типов для реализации

дополнительных общеразвивающих  программ всех направленностей в

Тамбовской области в 2020-2021 годах в рамках федерального проекта

«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»

предусматривается  создание новых  мест  в сфере  дополнительного

образования детей в 10 образовательных организациях города

Моршанска(общеобразовательных организациях и организациях

дополнительного образования): МБОУ СОШ №1 (с углубленным изучением

отдельных предметов); МБОУ СОШ №2 им. Н.И.Бореева; МБОУ СОШ №3;

МБОУ «Гимназия»; МБОУ «Начальная школа№5»; МБОУ ДО ЦДОД; МБОУ

ДО ДЮСШ; МБДОУ №2 «Березка»; МБДОУ №6 «Рябинка»; МБДОУ №9

«Золотой улей».

Общее количество программ дополнительного образования,

реализуемые в рамках мероприятия по созданию новых мест – 16.

Общее количество создаваемых мест – 240.

Все программы дополнительного образования разработаны в

соответствии с запросами родителей и требованиями современного,

инновационного времени.

В настоящее время по программам обучается 735 чел. от 5 до 18 лет.

Дополнительное образование осуществляется по 6 основным

направленностям, в рамках которых реализуется 251 образовательных

программ дополнительного образования с учетом интересов разных

возрастных категорий учащихся (техническая – 25, художественная – 81,

туристско-краеведческая – 12, социально-педагогическая – 57,

естественнонаучная – 19, физкультурно-спортивная – 57).

В настоящее время в городе функционирует 586 учебных групп

дополнительного образования.

 В структуре направленностей дополнительных общеобразовательных

программам наибольшую долю составляет художественная направленность-

32,3%, социально-педагогическая – 22,7%, физкультурно-спортивная – 22,7%,

техническая – 9,9%, естественнонаучная – 7,6%, туристско-краеведческая –

4,8%.

Из 25 программ технической направленности:экспериментальных – 2;

адаптированных (для детей с ОВЗ и детей-инвалидов) – 3; долгосрочных  (3 и

более лет) – 8; дистанционных – 2;сетевых – 3; заявленных на проведение

НОК – 6; профессионально-ориентированных – 6.

Из 81 программы художественной направленности:

экспериментальных – 6; адаптированных (для детей с ОВЗ и детей-

инвалидов) – 11; долгосрочных  (3 и более лет) – 34; дистанционных – 4;

профессионально-ориентированных – 6; программ для одаренных детей – 4;

Из 12 программ туристско-краеведческой направленности:

долгосрочных  (3 и более лет) – 5; дистанционных – 3.

Из 57 программ социально-педагогической направленности:

экспериментальных –7; адаптированных (для детей с ОВЗ и детей-

инвалидов) –8; долгосрочных  (3 и более лет) –14; дистанционных –5;

заявленных на проведение НОК –2; профессионально-ориентированных –9;

программ для одаренных детей –4;

Из 19 программ естественнонаучной направленности: адаптированных

(для детей с ОВЗ и детей-инвалидов) – 1; долгосрочных  (3 и более лет) – 3;

дистанционных – 1; заявленных на проведение НОК – 7; профессионально-

ориентированных – 4.

Из 57 программ физкультурно-спортивной направленности:

экспериментальных – 2; адаптированных (для детей с ОВЗ и детей-

инвалидов) – 5; долгосрочных  (3 и более лет) – 26; профессионально-

ориентированных – 3; программ для одаренных детей –2.

Образовательные организации города активно принимают участие в

конкурсах и мероприятиях различного уровня.

На муниципальном уровне за 2019-2020 учебный год было проведено

178 мероприятий:

Техническая направленность– 9 мероприятий, в которых приняли

участие 82 учащихся;

Художественная направленность – 49 мероприятий, 770 учащихся;

Туристско-краеведческая направленность – 10 мероприятий, 172

учащихся;

Социально-педагогическая направленность – 57 мероприятий, 292

учащихся;

Естественнонаучная направленность – 7 мероприятий, 115 учащихся;

Физкультурно-спортивная направленность – 46 мероприятий, 1187

учащихся.

В городе осуществляют  реализацию дополнительных

общеобразовательных  программ детей в ДОО 281 педагогический работник

(15 из них – внешние совместители;13 – совместители из ОДО).По

возрастному цензу: 36 педагогических работников до 30 лет;30 человек  – от

30 до 35 лет;  164 человек  – от 35 до 55 лет;27 человек  – от 55 до 60 лет;

17 человек  – от 60 до 65 лет;6 человек  – старше 65.

Высшее образование имеют 222 педагога, среднее профессиональное –

53.

На высшую категорию  аттестовано 20 педагогов, на первую категорию

– 160 педагогов.  88 педагогов соответствуют занимаемой должности; без

категории и без наличия соответствия – 11.

За последние 3 месяца на сайтах образовательных организациях

размещалась информация по дополнительному образованию, в том числе о

реализации национального проекта «Образование» регионального проекта

«Успех каждого ребенка»:

МБОУ СОШ № 1 (с УИОП) – 2

МБОУ СОШ №2 – 2

МБОУ СОШ №3 – 3

МБОУ «Гимназия» –7

МБОУ «Начальная школа №5» – 3

МБДОУ №2 «Березка» – 2

МБДОУ №6 «Рябинка» –7

МБДОУ №9 «Золотой улей» –5

МБОУ ДО ЦДОД – 4

МБОУ ДО ДЮСШ –1.

На основании вышеизложенного в муниципальных бюджетных

образовательных организациях необходимо активизировать следующие

мероприятия  для организации  работы дополнительного образования  на

системной основе:

1. Увеличить количество мероприятий, проводимых на

муниципальном уровне (конкурсы, мастер-классы, круглые столы, городские

методические объединения);

2. Улучшить качество подготовки учащихся для участия в

мероприятиях на региональном и всероссийском уровнях;

3. Обеспечить прохождение аттестации всех педагогов,

реализующих общеобразовательные программы дополнительного

образования;

4. Продолжить реализацию программ дополнительного образования

различных направленностей;

5. Организовать работу по информационному сопровождению

мероприятий дополнительного образования на сайтах образовательных

организаций, соцсетях, в печатных и электронных СМИ.